
QUARTA-feiRA, 30 de jAneiRo de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 031/08-GAB/SEPAq,
R E S O L V E:
nomear JORGIENE DOS SANTOS OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a 
contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0248/2008-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 091/2008-GS/DIPLAN,
R E S O L V E:
exonerar EUCLIDES LIMITE TEIXEIRA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a contar de 
1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0249/2008-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0119/2008– Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ CARLOS DA SILVA DE AVELAR do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 31 
de dezembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0250/2008-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 042/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
nomear ÉRICA LORENA LINS OLIVEIRA PEREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
a contar de 1 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0251/2008-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0055/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
nomear CARLOS ALBERTO FERREIRA DE CASTRO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública, a contar de 23 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0252/2008-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 022/08 GAB/SEC - SEIR,
R E S O L V E:
exonerar LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO do cargo em 
comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a 
contar de 21 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0253/2008-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 022/08 GAB/SEC – 
SEIR,
R E S O L V E:
nomear LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Políticas e Planejamento 
Territorial, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Integração Regional, a contar de 21 de janeiro de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0254/2008-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 023/08 GAB/SEC – 
SEIR,
R E S O L V E:
exonerar DENIVALDO DIAS PINHEIRO do cargo em comissão de 
Coordenador de Políticas e Planejamento Territorial, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, a contar de 21 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0255/2008-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 023/08 GAB/SEC – 
SEIR,
R E S O L V E:
nomear DENIVALDO DIAS PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Integração Territorial, código GEP-DAS-
011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, a contar de 21 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0256/2008-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 024/08 GAB/SEC – 
SEIR,
R E S O L V E:
exonerar GUILHERMINA MARIA VIEIRA CAYRES NUNES do cargo 
em comissão de Diretor de Integração Territorial, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, a contar de 21 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0257/2008-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 024/08 GAB/SEC – 
SEIR,
R E S O L V E:
nomear GUILHERMINA MARIA VIEIRA CAYRES NUNES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Superior II, código 
GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Integração Regional, a contar de 21 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0258/2008-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0044/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0259/2008-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0044/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 0260/2008-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 
2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 104/2008-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES para exercer o 
cargo em comissão de Delegado-Geral Adjunto, código GEP-
DAS-011.6, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

RESUMO  DE  PORTARIA  DE  LICENÇA  PRÊMIO
Portaria   :  nº 0233/2008-CCG,  de 29/01/2008
Servidor    : Lis do Socorro Pamplona da Cunha Costa
Matrícula   : 3156109/1
Cargo   : Auxiliar de Administrativo
Período   : 11/02 a 11/03/2008.
Triênios   : 2001/2004
Belém-Pa, 29 de janeiro de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N°  0234/2008-CCG,DE 29 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 31/01 á 01/02/2008

Nome : Jose Lima
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 31/01 á 01/02/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N°  0235/2008-CCG,    DE 29 DE 
JANEIRO DE 2008.

Nome : Antonio Roberto Cardoso Franco
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 5.½ (Cinco e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança e Augusto Corrêa
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/01 á 04/02/2008

Nome : Carlos Silvestre Pontes Ferreira
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 5.½ (Cinco e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança e Augusto Corrêa
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/01 á 04/02/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N°  0236/2008-CCG,    DE 29 DE 
JANEIRO DE 2008.
Nome : Natalino Justiniano da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 5.½ (Cinco e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/01 á 04/02/2008


